[image: Ремонтненский р-н- герб]
Российская Федерация
Ростовская область
Ремонтненский район
Администрация Денисовского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.06.2025                                                         № 64                                                    п. Денисовский
       Об утверждении мест, на которые запрещено
возвращать животных без владельцев, и перечня лиц,
уполномоченных на принятие решений о возврате животных
без владельцев на прежние места обитания
на территории Денисовского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  постановлением Правительства Ростовской области от 14.01.2020 № 21 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Ростовской области»

постановляю:
1. Утвердить места, на которые запрещено возвращать животных без владельцев на территории Денисовского сельского поселения:
1.1. объекты социально-культурной сферы: объекты здравоохранения, культуры, образования, администрация сельского поселения, парк, объекты физкультуры и спорта;
1.2. объекты розничной торговли.
2. При проведении мероприятий по обращению с животными без владельцев юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют:
- отлов животных без владельцев;
- применение при отлове животных без владельцев способов и технических приспособлений, не приводящих к увечьям, травмам или гибели животных;
- ведение видеозаписи процесса отлова животных без владельцев;
- предоставление копии видеозаписи процесса отлова животных без владельцев по требованию уполномоченного органа;
- транспортировку животных без владельцев в приюты для животных (далее также – приюты) в условиях, исключающих травмирование или гибель животных;
- передачу животных, имеющих на ошейниках или иных предметах (в том числе чипах, метках) сведения об их владельцах, владельцам;
- возврат не проявляющих немотивированной агрессивности животных без владельцев на прежние места обитания после завершения в приюте для животных мероприятий по стерилизации, мечению, карантинированию, лечению, вакцинации;
- транспортировку животных, содержавшихся в приюте, к месту прежнего обитания;
- ведение видеозаписи процесса возврата животных к месту прежнего обитания;
- предоставление копии видеозаписи процесса возврата животных к месту прежнего обитания по требованию уполномоченного органа;
- ведение учета количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных в приюты, животных без владельцев, возвращенных на прежние места обитания, а также хранение учетных сведений и видео записей процесса отлова животных без владельцев и возврата их к месту прежнего обитания;
- представление в уполномоченный орган сведений об объеме выполненных работ (в соответствии с данными учета количества животных без владельцев, отловленных и транспортированных в приюты для животных, а также животных без владельцев, возвращенных на прежние места обитания).
3. Глава Администрации Денисовского сельского поселения назначается лицом, уполномоченным на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев на территории Денисовского сельского поселения.
4. Считать утратившим силу постановление Администрации Денисовского сельского поселения 11.08.2022 г.№75 «Об утверждении мест, на которые запрещено возвращать животных без владельцев, и перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания на территории Денисовского сельского поселения».
5. Разместить настоящее постановление на официальном интернет-сайте  Администрации Денисовского сельского поселения.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Администрации
Денисовского сельского поселения                                                                   Е.Е.Гайсановский

image1.png